（様式１）

文部科学大臣　殿

設置者名

１．

２．

（担当）

平成２９年度～平成３１年度（３年間）

石巻市公立学校等施設整備計画

石巻市長　亀　山　　　紘

石 教 管 第 ４ １ 号

石巻市教育委員会学校管理課

住所：宮城県石巻市穀町１４番１号

電話：０２２５－２３－６６２２

　義務教育諸学校等の施設費の国庫負担等に関する法律第１２条第４項に基づき、

下記のとおり施設整備計画を変更したので提出します。

施設整備計画の名称

計画期間

記

平成３１年４月１５日

３．施設整備計画の目標

（１）　公立の義務教育諸学校等施設の老朽化対策を図る整備

（２）　地震、津波等の災害に備えるための整備

（３）　防犯対策など安全性の確保を図る整備

（４）　教育環境の質的な向上を図る整備

（５）　施設の特性に配慮した教育環境の充実を図る整備

　○特定天井(吊天井)の落下防止改修工事
　平成３０年度　住吉中学校（講堂）、門脇中学校（武道場（１F部分））、青葉中学校（講堂）
　平成３１年度　渡波小学校（講堂）、湊中学校（武道場・講堂）
　(震災復興基本計画に基づき平成31年度末まで完了予定である。)

　○外壁の剥落・落下防止工事・トイレ改修工事・屋上（屋根）防水工事
　平成３０年度　小学校２校（大街道小学校、中里小学校）、中学校１校（河北中学校）
　平成３１年度　小学校２校（稲井小学校、鹿妻小学校）、中学校１校（北上中学校）

　○太陽光発電パネル及び蓄電池、非常用照明、非常用コンセントの整備
　平成３０年度　小学校４校(大谷地小学校、二俣小学校、前谷地小学校、中津山第二小学校)
　平成３１年度　小学校３校(広渕小学校、和渕小学校、中津山第一小学校）
　　　　　　　　　　中学校２校(石巻中学校、飯野川中学校)

　屋内運動場については、老朽化が著しい河北中学校(耐力度点数5,921点）の改修工事を実施する。
　また、学校水泳プールについては平成３０年度から平成３１年度には老朽化や給排水設備の腐食化が著し
い二俣小学校水泳プールの改築工事を実施し、平成３１年度には老朽化や給排水設備の腐食化とともに、地
盤沈下による傾斜が著しい河南西中学校水泳プールの改築工事を実施する。

（様式２）

　○外壁の剥落・落下防止工事・トイレ改修工事・屋上（屋根）防水工事
　平成３０年度　小学校２校（大街道小学校、中里小学校）、中学校１校（河北中学校）
　平成３１年度　小学校２校（稲井小学校、鹿妻小学校）、中学校１校（北上中学校）

　○屋内運動場等のトイレ改修工事（特定天井(吊天井)の落下防止改修工事と同時施工）
　平成３０年度　中学校２校（住吉中学校、青葉中学校）
　平成３１年度　小学校１校（渡波小学校）、中学校１校（湊中学校）

４．域内の義務教育諸学校等施設の整備状況

（１）　現在の学校等の整備状況

小学校 33 校

中学校 19 校

義務教育学校 0 校

中等教育学校（前期課程） 0 校

特別支援学校（小学部及び中学部） 0 校

幼稚園等（特別支援学校の幼稚部を含む） 4 園

幼保連携型認定こども園 1 園

高等学校等（特別支援学校の高等部及び中等教育学校の後期課程を含む） 1 校

教員及び職員のための住宅 33 戸

学校給食施設 単独校調理場 0 箇所

共同調理場 4 箇所

スポーツ施設 学校水泳プール 52 箇所

学校武道場 6 箇所

社会体育施設 22 箇所

（２）　整備に関する計画の策定状況

個別施設計画※１

国土強靭化地域計画※２

※１ インフラ長寿命化基本計画（平成25年11月29日閣議決定）に基づく、個別施設毎の長寿命化計画

※２ 強くしなやかな国民生活の実現を図るための防災・減災等に資する国土強靭化基本法（平成25年法律第95号）

５．施設整備計画の目標の達成状況に係る評価に関する事項

　本計画の初年度に、目標の達成状況を評価するための指標を検討する。計画期間終了後、指標
に基づく評価を実施し、評価結果は市のホームページ等で公表する。

学校等 学校等

平成33年3月（予定）無し

無し

策定の有無 策定年月日計画名

（様式３）

６．施設整備計画の目標を達成するために必要な改築等事業に関する事項（学校ごと）

学校等の名称 目標
事業
区分

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

（㎡、箇所
等）

うち、
補助対象
面積等

（千円）
うち、対象内
実工事費
（千円）

事業実施
年度

（予定）
備考

鹿又小学校(Ⅰ期工事) （１） 01 危険改築 屋 Ｓ H29.9～H30.12 1,247 143 672,103 123,916 平成29年度
耐力度調査点数:3,849点
負担金併行

鹿又小学校(Ⅱ期工事) （１） 01 危険改築 屋 Ｓ H29.9～H30.12 - 334 同上 213,543 平成30年度
耐力度調査点数:3,849点
負担金併行

鹿又小学校(Ⅰ期工事) （１） 03 不適格改築 屋 Ｓ H29.9～H30.12 1,247 7 同上 11,151 平成29年度 負担金併行

鹿又小学校(Ⅱ期工事) （１） 03 不適格改築 屋 Ｓ H29.9～H30.12 - 15 同上 9,849 平成30年度 負担金併行

河南東中学校 （２） 36 防災機能強化 屋 Ｒ H29.6～H30.1 2,114 2,114 156,500 156,500 平成29年度 吊天井改修工事

河南西中学校 （２） 36 防災機能強化 屋 Ｒ H29.6～H30.1 2,041 2,041 166,500 166,500 平成29年度 吊天井改修工事

湊中学校(Ⅱ期工事) （１） 29 学校水泳プール（屋外） - - H29.2～H30.2 325 309 303,050 303,050 平成29年度

向陽小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 Ｒ H29.2～H30.1 374 374 254,618 103,163 平成29年度

向陽小学校 （２） 36 防災機能強化 校 Ｒ H29.2～H30.1 5,174 5,174 同上 87,875 平成29年度 外壁の剥落・落下防止工事

須江小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 Ｒ H29.5～H30.3 103 103 93,371 33,614 平成29年度

須江小学校 （２） 36 防災機能強化 校 Ｒ H29.5～H30.3 2,471 2,471 同上 51,482 平成29年度 外壁の剥落・落下防止工事

蛇田小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 Ｒ H29.2～H30.3 223 223 322,251 80,742 平成29年度

蛇田小学校 （２） 36 防災機能強化 校 Ｒ H29.2～H30.3 4,770 4,770 同上 97,577 平成29年度 外壁の剥落・落下防止工事

万石浦小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 Ｒ H29.2～H30.3 316 316 298,014 109,211 平成29年度

万石浦小学校 （２） 36 防災機能強化 校 Ｒ H29.2～H30.3 4,377 4,377 同上 110,596 平成29年度 外壁の剥落・落下防止工事

稲井中学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 Ｒ H29.2～H29.11 122 122 167,308 45,660 平成29年度

稲井中学校 （２） 36 防災機能強化 校 Ｒ H29.2～H29.11 3,249 3,249 同上 56,169 平成29年度 外壁の剥落・落下防止工事

桃生中学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 Ｒ H29.2～H30.3 236 236 294,568 82,903 平成29年度

桃生中学校 （２） 36 防災機能強化 校 Ｒ H29.2～H30.4 4,793 4,793 同上 177,607 平成30年度 外壁の剥落・落下防止工事

住吉幼稚園 （４） 07 大規模改造（トイレ） 園 Ｒ H29.5～H29.12 52 52 65,901 25,647 平成29年度

住吉幼稚園 （２） 36 防災機能強化 園 Ｒ H29.5～H29.12 801 801 同上 20,239 平成29年度 外壁の剥落・落下防止工事

稲井幼稚園 （４） 07 大規模改造（トイレ） 園 Ｗ H29.5～H29.11 17 17 44,799 8,377 平成29年度

整備方針
事業全体の整備面積等
【負担金事業を含む】

事業全体の概算工事費
【負担金事業を含む】

（様式３）

６．施設整備計画の目標を達成するために必要な改築等事業に関する事項（学校ごと）

学校等の名称 目標
事業
区分

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

（㎡、箇所
等）

うち、
補助対象
面積等

（千円）
うち、対象内
実工事費
（千円）

事業実施
年度

（予定）
備考

整備方針
事業全体の整備面積等
【負担金事業を含む】

事業全体の概算工事費
【負担金事業を含む】

稲井幼稚園 （２） 36 防災機能強化 園 Ｗ H29.5～H29.11 613 613 同上 9,982 平成29年度 外壁の剥落・落下防止工事

蛇田小学校 （２） 37 太陽光発電等 校 Ｒ H29.5～H29.10 1 1 43,707 36,047 平成29年度 太陽光パネル10kw・蓄電池1基

蛇田小学校 （２） 36 防災機能強化 - - H29.5～H29.10 1 1 同上 4,458 平成29年度 非常用照明・非常用コンセント

貞山小学校 （２） 37 太陽光発電等 校 Ｒ H29.5～H29.10 1 1 43,321 35,156 平成29年度 太陽光パネル10kw・蓄電池1基

貞山小学校 （２） 36 防災機能強化 - - H29.5～H29.10 1 1 同上 8,164 平成29年度 非常用照明・非常用コンセント

開北小学校 （２） 37 太陽光発電等 校 Ｒ H29.5～H29.10 1 1 46,127 39,258 平成29年度 太陽光パネル10kw・蓄電池1基

開北小学校 （２） 36 防災機能強化 - - H29.5～H29.10 1 1 同上 6,867 平成29年度 非常用照明・非常用コンセント

大街道小学校 （２） 37 太陽光発電等 校 Ｒ H29.5～H29.10 1 1 43,812 38,414 平成29年度 太陽光パネル10kw・蓄電池1基

大街道小学校 （２） 36 防災機能強化 - - H29.5～H29.10 1 1 同上 5,396 平成29年度 非常用照明・非常用コンセント

桃生中学校 （２） 37 太陽光発電等 校 Ｒ H29.5～H30.3 1 1 44,192 38,802 平成29年度 太陽光パネル10kw・蓄電池1基

桃生中学校 （２） 36 防災機能強化 - - H29.5～H30.3 1 1 同上 5,443 平成29年度 非常用照明・非常用コンセント

住吉中学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 屋 Ｒ H30.3～H31.1 39 39 20,000 20,000 平成30年度

住吉中学校 （２） 36 防災機能強化 屋 Ｒ H30.3～H31.1 - - 131,000 131,000 平成30年度 吊天井改修工事

門脇中学校 （２） 36 防災機能強化 屋 Ｒ H30.3～H31.1 - - 31,000 31,000 平成30年度 吊天井改修工事

青葉中学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 屋 Ｒ H30.3～H31.1 39 39 20,000 20,000 平成30年度

青葉中学校 （２） 36 防災機能強化 屋 Ｒ H30.3～H31.1 - - 109,500 109,500 平成30年度 吊天井改修工事

桃生中学校 （３） 07 大規模改造（法令等） 校 Ｒ H29.2～H30.3 1 1 86,500 86,500 平成29年度 石綿除去

渡波小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 屋 Ｒ H31.3～H32.2 64 64 20,211 20,211 平成31年度

渡波小学校 （２） 36 防災機能強化 屋 Ｒ H31.3～H32.2 - - 150,000 150,000 平成31年度 吊天井改修工事

広渕小学校 （２） 36 防災機能強化 - - H31.3～H31.12 1 1 14,500 14,500 平成31年度 非常用照明・非常用コンセント

和渕小学校 （２） 36 防災機能強化 - - H31.3～H31.12 1 1 14,500 14,500 平成31年度 非常用照明・非常用コンセント

中津山第一小学校 （２） 36 防災機能強化 - - H31.3～H31.12 1 1 14,500 14,500 平成31年度 非常用照明・非常用コンセント

（様式３）

６．施設整備計画の目標を達成するために必要な改築等事業に関する事項（学校ごと）

学校等の名称 目標
事業
区分

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

（㎡、箇所
等）

うち、
補助対象
面積等

（千円）
うち、対象内
実工事費
（千円）

事業実施
年度

（予定）
備考

整備方針
事業全体の整備面積等
【負担金事業を含む】

事業全体の概算工事費
【負担金事業を含む】

石巻中学校 （２） 36 防災機能強化 - - H31.3～H31.12 1 1 14,500 14,500 平成31年度 非常用照明・非常用コンセント

湊中学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 屋 Ｒ H31.3～H32.2 66 66 20,842 20,842 平成31年度

湊中学校 （２） 36 防災機能強化 屋 Ｒ H31.3～H32.2 - - 200,000 200,000 平成31年度 吊天井改修工事

飯野川中学校 （２） 36 防災機能強化 - - H31.3～H31.12 1 1 14,500 14,500 平成31年度 非常用照明・非常用コンセント

稲井小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 Ｒ H31.9～H32.3 146 146 107,574 107,574 平成31年度

稲井小学校 （２） 36 防災機能強化 校 Ｒ H31.9～H32.3 - - 80,000 80,000 平成31年度 外壁の剥落・落下防止工事

鹿妻小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 Ｒ H31.9～H32.3 265 265 169,335 169,335 平成31年度

鹿妻小学校 （２） 36 防災機能強化 校 Ｒ H31.9～H32.3 - - 90,000 90,000 平成31年度 外壁の剥落・落下防止工事

北上中学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 Ｒ H31.9～H32.3 99 99 72,775 72,775 平成31年度

北上中学校 （２） 36 防災機能強化 校 Ｒ H31.9～H32.3 - - 50,000 50,000 平成31年度 外壁の剥落・落下防止工事

河南西中学校 （１） 29 学校水泳プール（屋外） - - H31.9～H32.3 375 375 300,000 300,000 平成31年度

計 4,791,379 4,034,595

（様式３）

６．施設整備計画の目標を達成するために必要な改築等事業に関する事項（学校ごと）

学校等の名称 目標
事業
区分

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

（㎡、箇所
等）

うち、
補助対象
面積等

（千円）
うち、対象内
実工事費
（千円）

事業実施
年度

（予定）
備考

整備方針
事業全体の整備面積等
【負担金事業を含む】

事業全体の概算工事費
【負担金事業を含む】

鹿又小学校 ― 負担金事業 屋 Ｓ H29.9～H30.8 - 587 - 447,868 平成29年度 H29.7.1交付決定(国債事業)

向陽小学校 ― その他 校 Ｒ H29.1～H29.9 - - - - 平成29年度
屋上防水改修(防災機能強化、大規
模改造(トイレ)と同時施工)

須江小学校 ― その他 校 Ｒ H28.10～H29.3 - - - - 平成29年度
屋上防水改修(防災機能強化、大規
模改造(トイレ)と同時施工)

蛇田小学校 ― その他 校 Ｒ H29.2～H30.3 - - - - 平成29年度
屋上防水改修(防災機能強化、大規模改造(トイ
レ)、太陽光発電設備と同時施工)

万石浦小学校 ― その他 校 Ｒ H29.2～H30.3 - - - - 平成29年度
屋上防水改修(防災機能強化、大規
模改造(トイレ)と同時施工)

桃生中学校 ― その他 校 Ｒ H29.2～H30.3 - - - - 平成29年度
屋上防水改修(防災機能強化、大規
模改造(トイレ)と同時施工)

稲井中学校 ― その他 校 Ｒ H29.2～H29.11 - - - - 平成29年度
屋上防水改修(防災機能強化、大規
模改造(トイレ)と同時施工)

住吉幼稚園 ― その他 園 Ｒ H29.5～H29.12 - - - - 平成29年度
屋根改修(防災機能強化、大規模改
造(トイレ)と同時施工)

稲井幼稚園 ― その他 園 Ｗ H29.5～H29.11 - - - - 平成29年度
屋根改修(防災機能強化、大規模改
造(トイレ)と同時施工)

大谷地小学校 （２） 37 太陽光発電等 校 Ｒ H30.6～Ｈ30.10 1 1 29,200 29,200 平成30年度
太陽光パネル10kw・蓄電池1基(補助
未採択事業)

大谷地小学校 （２） 36 防災機能強化 - - H30.6～Ｈ30.10 1 1 14,500 14,500 平成30年度
非常用照明・非常用コンセント(補助未
採択事業)

二俣小学校 （２） 37 太陽光発電等 校 Ｒ H30.6～Ｈ30.10 1 1 29,200 29,200 平成30年度
太陽光パネル10kw・蓄電池1基(補助
未採択事業)

二俣小学校 （２） 36 防災機能強化 - - H30.6～Ｈ30.10 1 1 14,500 14,500 平成30年度
非常用照明・非常用コンセント(補助未
採択事業)

二俣小学校(Ⅰ期工事) （１） 29 学校水泳プール（屋外） - - 375 113 282,740 282,740 平成31年度 補助未採択事業

前谷地小学校 （２） 37 太陽光発電等 校 Ｒ H30.6～Ｈ30.10 1 1 29,200 29,200 平成30年度
太陽光パネル10kw・蓄電池1基(補助
未採択事業)

前谷地小学校 （２） 36 防災機能強化 - - H30.6～Ｈ30.10 1 1 14,500 14,500 平成30年度
非常用照明・非常用コンセント(補助未
採択事業)

中津山第二小学校 （２） 37 太陽光発電等 校 Ｒ H30.6～Ｈ30.10 1 1 29,200 29,200 平成30年度
太陽光パネル10kw・蓄電池1基(補助
未採択事業)

中津山第二小学校 （２） 36 防災機能強化 - - H30.6～Ｈ30.10 1 1 14,500 14,500 平成30年度
非常用照明・非常用コンセント(補助未
採択事業)

中里小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 Ｒ H30.9～H31.3 232 232 132,201 132,201 平成31年度 補助未採択事業

中里小学校 （３） 07 大規模改造（法令等） 校 Ｒ H30.9～H31.3 - - 109,068 109,068 平成31年度 補助未採択事業

中里小学校 （２） 36 防災機能強化 校 Ｒ H30.9～H31.3 - - 80,000 80,000 平成31年度
外壁の剥落・落下防止工事(補助未採
択事業)

中里小学校 ― その他 校 Ｒ H30.9～H31.3 - - - - 平成31年度
屋上防水改修(防災機能強化、大規
模改造(トイレ)と同時施工)

（様式３）

６．施設整備計画の目標を達成するために必要な改築等事業に関する事項（学校ごと）

学校等の名称 目標
事業
区分

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

（㎡、箇所
等）

うち、
補助対象
面積等

（千円）
うち、対象内
実工事費
（千円）

事業実施
年度

（予定）
備考

整備方針
事業全体の整備面積等
【負担金事業を含む】

事業全体の概算工事費
【負担金事業を含む】

大街道小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 Ｒ H30.9～H31.3 194 194 215,300 215,300 平成31年度 補助未採択事業

大街道小学校 （２） 36 防災機能強化 校 Ｒ H30.9～H31.3 - - 70,000 70,000 平成31年度
外壁の剥落・落下防止工事(補助未採
択事業)

大街道小学校 ― その他 校 Ｒ H30.9～H31.3 - - - - 平成31年度
屋上防水改修(防災機能強化、大規
模改造(トイレ)と同時施工)

河北中学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 Ｒ H30.9～H31.3 84 84 60,540 60,540 平成31年度 補助未採択事業

河北中学校 （２） 36 防災機能強化 校 Ｒ H30.9～H31.3 - - 100,000 100,000 平成31年度
外壁の剥落・落下防止工事(補助未採
択事業)

河北中学校 ― その他 校 Ｒ H30.9～H31.3 - - - - 平成31年度
屋上防水改修(防災機能強化、大規
模改造(トイレ)と同時施工)

広渕小学校 （２） 37 その他 校 Ｒ H31.6～H31.12 1 1 - - 平成31年度
太陽光パネル10kw・蓄電池1基(補助
未採択事業)

和渕小学校 （２） 37 その他 校 Ｒ H31.6～H31.12 1 1 - - 平成31年度
太陽光パネル10kw・蓄電池1基(補助
未採択事業)

中津山第一小学校 （２） 37 その他 屋 Ｓ H31.6～H31.12 1 1 - - 平成31年度
太陽光パネル10kw・蓄電池1基(補助
未採択事業)

石巻中学校 （２） 37 その他 校 Ｒ H31.6～H31.12 1 1 - - 平成31年度
太陽光パネル10kw・蓄電池1基(補助
未採択事業)

飯野川中学校 （２） 37 その他 校 Ｒ H31.6～H31.12 1 1 - - 平成31年度
太陽光パネル10kw・蓄電池1基(補助
未採択事業)

稲井小学校 ― その他 校 Ｒ H31.9～H32.3 - - - - 平成31年度
屋上防水改修(防災機能強化、大規
模改造(トイレ)と同時施工)

鹿妻小学校 ― その他 校 Ｒ H31.9～H32.3 - - - - 平成31年度
屋上防水改修(防災機能強化、大規
模改造(トイレ)と同時施工)

北上中学校 ― その他 校 Ｒ H31.9～H32.3 - - - - 平成31年度
屋上防水改修(防災機能強化、大規
模改造(トイレ)と同時施工)